
Città di Grosseto
Settore: SETTORE AMBIENTE LAVORI PUBBLICI
Servizio: EDILIZIA PUBBLICA

Determinazione Dirigenziale n° 1633 del 03/09/2020

Oggetto: Lavori di "Ristrutturazione ed adeguamento alla vigente normativa antincendio 
dell'edificio scolastico di via Garigliano a Grosseto". APPROVAZIONE VERBALE NUOVI 
PREZZI.

Il Responsabile del Servizio

VISTA la disposizione n. 819 del 08/05/2020 con la quale il Dirigente del Settore Lavori Pubblici conferisce
al sottoscritto l'incarico di Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica;

VISTA la Deliberazione n. 20 adottata nella seduta del Consiglio Comunale del 07/04/2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

PREMESSO:

CHE con Delibera di  Giunta Comunale n. 354/2016 è stato approvato il  progetto  relativo ai ”Lavori  di
adeguamento e ristrutturazione della scuola media di via Garigliano“ redatto dal Settore Lavori Pubblici ed
acclarante un importo complessivo di €. 400.000,00;

CHE che con Determina Dirigenziale n° 1206 del 12/06/2019 venivano affidati i lavori di “Ristrutturazione ed
adeguamento  alla  vigente  normativa  antincendio  dell’edificio  scolastico  di  via  Garigliano  a  Grosseto”
all’Operatore Economico A&A di Amorini e Azzaro srl;

CHE con contratto  rep.  9686 del  30/10/2019 sono stati  appaltati  i  lavori  in oggetto  all’impresa A&A di
Amorini e Azzaro s.r.l. con sede legale in Casoria (NA) via Niccolò Tommaseo n.8 (P.IVA 07865131218), per
l’importo di €. 234.550,44 (esclusa IVA) compresi gli oneri per la sicurezza pari a €. 9.358,64 al netto del
ribasso d’asta del 25,580% praticato in sede di gara;

CHE in data 09/03/2020 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori;

CHE con l’inizio dell’emergenza COVID-19 l’impresa richiedeva la sospensione dei lavori  e che la stessa
veniva concessa in data 23/03/2020;

CHE conclusa la fase di  chiusura totale  dell’emergenza COVID-19 in data 12/05/2020 i  lavori  venivano
ripresi; 

CHE  con  Determinazione  Dirigenziale  n°947  del  25/05/2020  veniva  concessa  l’anticipazione  ai  sensi
dell’art.35, c.18 del D.Lgs 50/2016;

EVIDENZIATO CHE in corso di esecuzione si è riscontrata la necessità di eseguire alcune lavorazioni non
previste nel progetto originario per la cui la contabilizzazione mancano i relativi prezzi  unitari nell'elenco
prezzi contenuto nel capitolato speciale d'Appalto;
CHE a tal fine è stato redatto l'allegato Verbale di Concordamento di n° 13 nuovi prezzi unitari in base al
quale, previa deduzione del ribasso d'asta contrattuale del 25,580% saranno contabilizzati i lavori in parola;
CHE gli interventi di cui al predetto Verbale non costituiscono variante e non alterano l'importo complessivo
dei lavori appaltati con contratto sopra indicato;
VISTO il verbale suddetto redatto in data 12/08/2020, sentito il RUP, in contraddittorio tra il Direttore dei
Lavori e l'Appaltatore;
VISTO l’ Art. 106 del Dlgs n.50 del 18 aprile 2016 ;
VISTI:
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



1) il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151 comma 4 e comma 183;
2) il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici);
3) il D.L. 76 del 16/07/2020: “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”
4) le linee guida A.N.A.C. n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che la proposta del  presente atto  è stata visionata e assentita  in  data  01/09/2020 dal
Dirigente del Settore LLPP il quale ha approvato;

DETERMINA

1. Di  approvare  il  Verbale di  Concordamento dei  n°13 prezzi  unitari  allegato,  che costituisce parte
integrante del presente atto, in base ai quali, previa deduzione del ribasso d'asta contrattuale del
25,580% saranno contabilizzati i lavori in parola;

2. di  dichiarare  che  il  sottoscritto  non  si  trova  in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale,  né  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un  dovere  di  astensione
dall'esercizio  della  funzione di  cui  al  presente  provvedimento,  in  capo  all'istruttore  ed estensore
materiale dell'atto,  né in capo al Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto
medesimo;

3. di dare atto che il Responsabile de Procedimento è l’Ing. Alessandro Villani;

4. di dare atto che avverso il presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale per la  Toscana entro 60 gg. dalla sua esecutività , o Ricorso   Straordinario al Presidente
della Repubblica   entro 120 gg dalla sua esecutività  medesima ;

Il Responsabile del Servizio
Ing. Alessandro Villani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


